广州市档案局 2017 年度行政许可实施和监

督管理情况评价公告

根据《广东省行政许可监督管理条例》规定和有关要求，

现公告本单位 2017 年度行政许可实施和监督管理情况。欢

迎您客观、真实地对是否存在以下问题进行反映：

1.没有依照法定权限、程序、条件进行审批，或以备案、

登记、年检、监制、认定、认证、审定等形式变相设定或实

施行政许可，实施了《广州市行政许可备案事项目录（2017

年版）》之外的行政许可事项的；

2.没有公开公示行政许可实施主体、依据、条件、期限、

流程、裁量标准、收费标准和申请材料、申请办法、申请书

格式文本、咨询投诉方式等，或公开公示不明确的；

3.受理条件和程序不规范，擅自增加行政许可条件、环

节的；

4.补正告知不规范，要求多次补充申请材料的；

5.办理效率低下，办理流程复杂，不能在规定期限以内

办理行政许可的；

6.不能及时、客观地调查处理投诉举报的；

7.工作人员索取或收受礼物、好处的；

8.实施行政许可过程中要求申请人购买指定商品或者

接受指定人员、组织提供服务的，或者要求申请人参加不必

要的付费培训、会议等的；

9.依法需要听证、招标、拍卖、检验、检测、检疫、鉴

定和专家评审的事项，指定或者变相指定人员、组织的；

10.没有对被许可人从事行政许可事项活动依法有效实

施监督检查的。

如您认为在行政审批实施过程中还存在其他问题，欢迎

一并提出意见建议。我们将对您反映的情况和您的个人信息

予以保密。

感谢对我市行政许可评价工作的大力支持!

附件：广州市档案局 2017 年度行政许可实施和监督管

理情况报告

举报电话：12310（市编办）

来信地址：广州市法政路 30 号大院 5 号楼

广州市机构编制委员会办公室监督检查处

（收）

邮 编：510046

广州市档案局

2018 年 3 月 28 日

附件

广州市档案局 2017 年度行政许可实施
和监督管理情况报告

根据《广州市机构编制委员会办公室关于报送市直单位

2017 年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》（穗编

办函[2018]130 号）要求，现将我单位 2017 年行政许可实施

和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2017 年，本单位有行政许可事项 1 项：按程序转报的行

政许可事项“机关、团体、企业事业单位、其他组织和个人

携带、运输或者邮寄档案及其复制件出境审核（指市档案局、

市国家档案馆保存的档案及其复制件）”，已纳入《广州市

行政许可备案事项目录（2017 年版）》。此行政许可事项完

善网办流程后已进驻市网上办事大厅。2017 年该项行政许可

申请数量为 0。

（一）依法实施情况

我局严格遵守法律法规规定实施行政许可，不存在变相

设定和实施行政许可情况。2017 年，根据行政许可事项的调

整情况，我局修订了《广州市档案局规范行政许可自由裁量

权规定》，使之更符合当前的工作实际。

（二）公开公示情况

我局及时在市网上办事大厅和局网站公开公示行政许

可的实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请

材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等

信息；公开公示信息明确、细化；在局网站设立了行政许可

结果公告专栏，能够及时向社会公开行政许可实施结果。

（三）推行标准化情况

根据市编办和市政务办要求，及时规范行政许可事项名

称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围

等要素，并编制《办事指南》在市网上办事大厅和局网站公

开公示。《广州市档案局规范行政许可自由裁量权规定》有

效减少了自由裁量的情况。我局的行政许可不涉及中介服

务。

（四）创新方式情况

“机关、团体、企业事业单位、其他组织和个人携带、

运输或者邮寄档案及其复制件出境审核（指市档案局、市国

家档案馆保存的档案及其复制件）”由我局实施后，我局加

强与省档案局、市政务办的沟通，落实和规范其办理方式、

程序，形成、编制《办事指南》、行政许可职权运行流程图，

录入广州市政务服务事项管理系统，并入驻了广州市网上办

事大厅，实现了网上办理。

（五）监督管理情况

1．我局修订了《广州市档案局（馆）实行党风廉政建

设责任制实施办法》，制定《广州市档案局（馆）党风廉政

建设责任签字背书制度》，明确各岗位工作人员的廉政职责；

制定《广州市档案行政执法责任追究办法》，明确追究行为、

追究方式、追究程序；制定《广州市档案局首问首办工作责

任追究办法》《广州市档案局投诉处理工作制度》，对工作

落实不力、不按制度办事、不按要求完成任务或通过暗查暗

访、群众投诉的人和事，严格实施问责，并严肃追究相关责

任部门和行为人的责任。

2．2017 年，我局未收到任何关于行政许可事项实施方

面的举报或投诉。

（六）实施效果情况

2017 年我局在行政许可事项实施方面采取的一系列措

施，一方面加强了对行政许可事项的监管力度；另一方面，

体现了人文关怀，简化了办事流程，最大程度方便了申请人，

为提高行政许可实施的效率和质量提供了保障。

二、下一步工作措施

我局将根据市编办和政务办要求，进一步加强行政许可

事项实施的标准化、规范化。